çıktığınız zaman kâfirlerin sizi gafil avlamalarından korkarsanız namazı kısaltmanızda size bir günah yoktur.
Şüphesiz kâfirler sizin apaçık düşmanınızdır.” Nisâ’, 4/101
7 Muhammed b. İdris b. eş-Şâfiî, el-Ümm (Beyrut: Darü’l-Ma’rife, 1410/1990), 1/208; el-Ḳâḍî Ebû Muḥammed
ʿAbdulvehhâb, el-İşrâf ʿ alâ Nuketi mesâʾili’l-ḫılâf, thk. el-Ḥabîb b. Ṭâhir (b.y.: Dâru İbn Ḥazm, 1420/1999), 1/306;
a. mlf, el-Meʿûne ʿalâ Meẕhebi ʿâlimi’l-Medîne, thk. Hamîş ʿAbdulḥaḳ (Mekke: el-Mektebetü’t-Ticâriyye, ts.), 267;
Ebû ʿAbdullah Muḥammed b. ʿAli el-Mâzerî, Şerḥu’-t-Telḳın̄, thk. Muḥammed el-Muḫtâr Es-Selâmî (Beyrut:
Dâru’l-Ġarbi’l-İslâmî, 1429/2008), 1/896; Ebû Muḥammed Muvaffaḳuddîn ʿAbdullāh b. Aḥmed b. Muḥammed
b. Kudâme el-Cemmâʿîlî İbn Ḳudâme el-Maḳdisî, el-Kâfî fî fıḳhi’l-İmâm Aḥmed (b.y.: Dâru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye,
1414/1994), 1/309; Ebû Muhammed ʿAbdurrahmân b. İbrâhîm b. Aḥmed Bahâ’uddîn el-Makdisî, el-ʿUdde
şerhu’l-ʿUmde (Kâhire: Dâru’l-Hadîs, 1424/2003), 111.
8 Alaüddin Ebi Bekr b. Mes‘ud b. Ahmed el-Kâsânî, Bedâʾiʿu’ṣ-ṣanâʾiʿ fî tertîbi’ş-şerâʾi (Beyrut: Darü’l-Kütübi’l-
İlmiye, 1406/1986), 1/92.
9 Kâsânî, Bedâʾiʿu’ṣ-ṣanâʾiʿ, 1/91.

İbrahim b. Muhammed İbn
Nüceym, el-Baḥrü’r-râʾiḳ şerhu Kenzi’d-dekâik (b.y.: Dâru’l-Kitâbi’l-İslâmî, ts.), 2/147; Ebû’l-İhlâs Hasen b.
Ammâr b. Alî el-Vefâî el-Mısrî Şürrünbülâlî, Merâkî’l-felâh şerh-u metn-i Nûri’l-îzâh (b.y.: el-Mektebetü’l-Asriyye,
1426/2005), 165; Bilmen, Büyük İslam İlmihali, 181.
11 Ebû Muhammed Mahmud b. Ahmed b. Hüseyn el-Ayntâbî Bedreddin ʿAynî, el-Binâye fî şerhi’l-hidâye (Beyrut:
Dâru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1421/2000), 3/31; Molla Hüsrev, Dürer, 1/135; Ebû Muhammed Fahruddîn ʿOsmân b.
ʿAlî b. Mihcen el-Bâri‘î Zeylaʿî - Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed b. Ahmed b. Yunus b. İsmail b. Yunus eş-Şiblî,
Tebyînü’l-ḥaḳāʾiḳ şerhu Kenzi’d-deḳāʾiḳ ve Hâşiyetü’ş-Şiblî (Kâhire: el-Matbaʿatü’l-Kübra el-Emîriyye,
1313/1895), 1/214.
12 Muhammed Emin Ömer b. Abdulaziz İbn Âbidîn, Reddü’l-muḥtâr ʿale’d-Dürri’l-muḫtâr (Beyrut: Darü’l-Fikr,
1413/1992), 2/131.
13 el-Ḳâḍî Ebû Muḥammed ʿAbdulvehhâb, el-Meʿûne ʿalâ Meẕhebi ʿâlimi’l-Medîne, thk. ̣Hamîş ʿAbdulḤaḳ (Mekke:
el-Mektebetü’t-Ticâriyye, ts.), 267-271; Ebu Muhammed Muvaffakuddin Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b.
Kudâme el-Cemâili el-Makdisi, İbn Kudâme, el-Muğnî li-İbn-i Kudâme (Mektebetü Kahire, 1388/1968), 2/188-
200; Muhyiddin Ebî Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref Nevevî, Minhâcu’t-Tâlibîn ve ʿUmdetu’l-Müftîn, thk. Kāsım Ahmed
ʿAvvad (Beyrut: Dâru’l-Minhâc, 1436/2015), 128-130; Takıyyüddin Ebû Bekr b. Muhammed el-Hüseynî ed-
Dimeşkî Hısnî, Kifâyetü’l-aḫyâr fî halli Ġāyeti’l-iḫtiṣâr fi’l-fıkhi’ş-Şâfiî, thk. Seyyid b. Muhammed es-Sinnârî
(Kahire: Dâru’l-Hadîs, 1437/2016), 195-198.
14 Ebû ʿAbdullâh Muḥammed b. ʿAbdullâh el-Mâlikî el-Ḫaraşî, Şerḥu Muḫtaṣarı Ḫalîl li’l-Ḫaraşî (Beyrut: Dâru’l-
Fikr, ts.), 2/61; Muḥammed b. Aḥmed b. ʿArefe ed-Desûḳı̄, Ḥâşiyetu’d-Desûḳî ʿala’ş-Şerḥi’l-kebîr (Beyrut: Dâru’l-
Fikr, ts.), 1/362.
15 Ḫalîl b. İsḥâḳ b. Mûsâ Ḍiyâuddîn el-Cundî el-Mıṣrî Ḫalîl b. İsḥâḳ el-Cundî, Muḫtaṣaru Ḫalîl, thk. Aḥmed Câd
(Kahire: y.y., 1426/2005), 43; Muhammed b. Yûsuf Ebi’l-Kāsım b. Yusuf el-Abderî el-Gırnâtî Ebû Abdillah
Mevvâk, et-Tâc ve’l-iklîl li- Muhtasari Halîl (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1415/1994), 2/502; Ḫaraşî, Şerḥu
Muḫtaṣarı Ḫalîl li’l-Ḫaraşî, 2/61; Vehbe Zuhaylî, el-Fıkhu’l-İslâmî ve edilletuhû, (Beyrut: Daru’l-Fikr, 1405/1985),
2/1365.
16 Ebû Muhammed ʿAbdurrahmân b. İbrâhîm b. Aḥmed Bahâ’uddîn el-Makdisî, el-ʿUdde şerhu’l-ʿUmde (Kâhire:
Dâru’l-Hadîs, 1424/2003), 113; Zeynüddîn el-Müneccî b. ʿUs̱mân b Esʿad b. El-Müneccî et-Tenûḫî, el-Mumtiʿ fî

Hanefî fıkıh eserlerinde, seferî bir kimse bir memlekette evlense fakat oraya

yerleşmeye niyet etmese, bu kişinin karısının memleketinde mukîm olacağını söyleyenler
olduğu gibi mukîm olamayacağını söyleyenlerin de olduğu ifade edilir, fakat bu görüş
sahiplerinin kimler olduğundan bahsedilmez. İbrahim Halebî (v. 956/1549) bu durumdaki

kişinin mukîm olacağı görüşünü tercih eder.20 Nitekim Hz. Osman Arafat’ta dört rekât namaz

kılmış, kendisine itiraz edildiğinde de “Ben Mekke’de teehhül ettim.” Hz. Peygamber’in (sav)
de “Kim bir memleketten teehhül ederse o kimse oralıdır (mukim namazı kılsın)” dediğini

Şerḥi’l-Muḳniʿ, thk. ʿAbdulmelik b. ʿAbdullah b. Düheyş (Mekke: Mektebetü’l-Esedî, 1424/2003), 1/531;
Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb Şirbînî, Muġni’l-muḥtâc ilâ maʿrifeti meʿânî elfâẓi’l-Minhâc (Beyrut:
Dâru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1415/1994), 1/546; Şemseddin Muhammed b. Ebî’l-Abbas Ahmed b. Hamza
Şehâbeddin Remlî, Nihâyetü’l-muḥtâc ilâ şerḥi’l-Minhâc (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1404/1984), 2/306.
17 Şemsü’l-Eimme Ebu Sehl Ebu Bekr Muhammed b. Ahmed es-Serahsî, el-Mebsûṭ (Beyrut: Daru’l-Fikr / Daru’l-
Ma’rife, 1409/1989), 1/252.
18 İbn Âbidîn, Reddü’l-muḥtâr, 2/131.
19 Zeylaî - Şiblî, Tebyînü’l-ḥaḳāʾiḳ, 1/216.
20 Muhammed b. İbrahim b. Muhammed el-Halebî, Ġunyetü’l-mütemellî fî şerḥi Münyeti’l-muṣallî (Ârif Efendi
Matbaahânesi, 1325/1907), 544; İbn Âbidîn, Reddü’l-muḥtâr, 2/131.

Kâsânî, seferî bir kimsenin
mukîm olabilmesi için ikâmete niyet etmeye, ikâmet süresinin en az on beş gün olmasına,
ikâmet yerinin aynı yer olmasına ve ikâmet edilen yerin ikâmet etmeye elverişli olmasına

vurgu yapar.35

Mâlikîlere ve Şâfiîlere göre bu süre dört gündür. Ahmed b. Hanbel’e (v. 241/855)
göre ise bir yerin vatan-ı ikâmet olabilmesi için orada en az yirmi bir vakit namaz kılmaya

niyet etmek gerekir.36

32 Alâuddîn Ebû Bekir Muhammed b. Ahmed es-Semerkandî, Tuḥfetü’l-fuḳahâʾ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
1415/1994), 1/152-153; Kâsânî, Bedâʾiʿu’ṣ-ṣanâʾiʿ, 1/103; ʿAynî, el-Binâye, 3/29.
33 İbn Kudâme, el-Muġnî, 2/214.
34 Abdurrahmân b. Muhammed b. İvaz el-Cezîrî, el-Fıkh ale’l-Mezâhibi’l-Erba’a (İstanbul: Çağrı Yayınları,
1406/1986), 1/430; Komisyon, Mevsûatu’l-Fıkhıyye (Kuveyt: Daru’s Selasil, 1400/1980), 27/267.
35 Kâsânî, Bedâʾiʿu’ṣ-ṣanâʾiʿ, 1/97.
36 Halîl Ahmed es-Sehârenfûrî, Bezlü’l-Mechûd fî Halli Sünen-i Ebî Dâvûd, thk. Takiyyüddîn en-Nedvî (Hind:
Merkezü’ş-Şeyh Ebî-Hasen en-Nedvî li’l-Bühûs ve’d-Dirâsât el-İslâmiyye, 1427/2006), 5/388.

olduğunu söylerken62 Şâfiîler ve Hanbelîler bunun ruhsat olduğunu söylemektedirler.63

İmam Mâlik’ten seferde namazların kısaltılması hususunda farklı rivayetler gelmiştir. İmam

57 İmâm Mâlik, el-Muvaṭṭaʾu’l-İmam Mâlik, thk. el-Muvaṭṭaʾ (Beyrut: Dâru İḥyâʾi’t-Turâs̱i’l-ʿArabî, 1405/1985),
Kasru’s-Salât, 19; Süleyman b. el-Eş’as b. İshak el-Ezdi Ebû Dâvûd, Sünen-ü Ebî Dâvûd (Beyrut: Müessesetü’r-
Risâle Nâşirûn, 1436/2015), Salât, 278; Ebû Ca’fer Ahmed b. Muhammed b. Selame b. Abdulmelik b. Seleme el-
Ezdî et-Tahâvî, Şerhu Meâni’l-Âsâr, thk. Muhammed Zührî en-Neccâr (Âlemu’l-Kütüb, 1415/1994), 1/419 (No:
2415); Taberânî, el-Mu‘cemü’l-kebîr, 18/209 (No:517); Beyhakî, Sünen, 3/180 (No: 5328).
58 Abdurrezzak İbn Hümam es-San‘ânî Ebû Bekr, el-Musannef, thk. Habibu’r-Rahman el-Azami (Beyrut: el-
Mektebetü’l-İslamiyye, 1403/1983), 2/533 (No: 4339).
59 San‘ânî, el-Musannef, 2/236 (No:4355); Ebu Bekr Abdullah b. Muhammed b. İbrahim b. Osman b. Havâstî el-
Absî İbn Ebî Şeybe, el-Musannef fî’l-Ehâdîsi ve’l-Âsâr (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1409/1988), 2/208 (No: 8208).
60 Kâsânî, Bedâʾiʿu’ṣ-ṣanâʾiʿ, 1/97; Muhammed b. Mahmûd Ekmeleddîn Abdullah İbnü’ş-Şeyh Bâbertî, el-İnaye
şerhu’l-Hidaye (Beyrut: Daru’l-Fikr, ts.), 2/36; Komisyon, Mevsûatu’l-Fıkhıyye, 27/282.
61 Ebû’ṭ-Ṭâhir İbrâhim b. Abdussamed et-Tenûḫî, et-Tenbîh ‘alâ mebâdi’i’t-Tevcîh, thk. Muhammed Bilihsan
(Beyrut: Dâru İbn Ḥazm, 1428/2007), 2/539.
62 Serahsî, el-Mebsûṭ, 1/239; Semerkandî, Tuḥfe, 1/149; Kâsânî, Bedâʾiʿu’ṣ-ṣanâʾiʿ, 1/91.
63 Şâfiî, el-Ümm, 1/212; İbn Kudâme, el-Muġnî, 2/198.

ʿAbdullâh el-Mâlikî. Şerḥu Muḫtaṣarı Ḫalîl li’l-
Ḫaraşî. 8 Cilt. Beyrut: Dâru’l-Fikr, ts.

Hısnî, Takıyyüddîn Ebû Bekr b. Muhammed b. Abdilmü’min el-Hüseynî. Kifâyetü’l-
aḫyâr fî halli Ġāyeti’l-iḫtiṣâr fi’l-fıkhi’ş-Şâfiî. thk. Seyyid b. Muhammed es-Sinnârî. Kahire:
Dâru’l-Hadîs, 1437/2015.

İbn Âbidîn, Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdilazîz el-Hüseynî ed-Dımaşkī. Reddü’l-
muḥtâr ʿale’d-Dürri’l-muḫtâr. 6 Cilt. Beyrut: Darü’l-Fikr, 2. Baskı, 1413/1992.

İbn Ebî Şeybe, Ebu Bekr Abdullah b. Muhammed b. İbrahim b. Osman b. Havâstî el-
Absî. el-Musannef fî’l-Ehâdîsi ve’l-Âsâr. 7 Cilt. Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1409/1988.

İbn Kudâme, Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullāh b. Ahmed b. Muhammed b.
Kudâme el-Cemmâîlî el-Makdisî. el-Muġnî li-İbn-i Kudâme. b.y.: Mektebetü Kahire,
1388/1968.

İbn Kudâme, Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullāh b. Ahmed b. Muhammed b.
Kudâme el-Cemmâîlî el-Makdisî. el-Kâfî fî Fıḳhi’l-İmâm Aḥmed. 4 Cilt. b.y.: Dâru’l-Kutubi’l-
ʿİlmiyye, 1414/1994.

İbn Kudâme, Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullāh b. Ahmed b. Muhammed b.
Kudâme el-Cemmâîlî el-Makdisî. ʿUmdetu’l-Fıḳh. thk. Aḥmed Muḥammed ʿAzûz. b.y.: y.y.,
1425/2004.

İbn Mâce, Ebû ʿAbdillâh b. Yezîd el-Kazvînî. Sünen-i İbn Mâce. thk. Thk. Muhammed
Fuʾâd ʿAbdilbâkī. b.y.: Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-ʿArabiyye; Faysal ʿİsa el-Bâbî el-Ḥalebî, ts.

İbn Manzûr, Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Alî b. Ahmed el-
Ensârî er-Rüveyfiî. Lisânü’l-ʿArab. 15 Cilt. Beyrut: Dâru Sâdır, 3. Baskı, 1414/1993.

İbn Nüceym, Sirâcüddîn Ömer b. İbrâhîm b. Muhammed el-Mısrî. en-Nehrü’l-fâʾiḳ
şerhu Kenzi’d-deḳāʾiḳ. thk. Ahmed Azv ʿİnaye. 3 Cilt. Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye,
1423/2002.

İbn Nüceym, Zeynüddîn b. İbrâhîm b. Muhammed el-Mısrî. el-Baḥrü’r-râʾiḳ şerhu
Kenzi’d-deḳāʾiḳ. 8 Cilt. b.y.: Dâru’l-Kitâbi’l-İslâmî, 2. Baskı, ts.

İbn Rüşd, Ebû’l-Velîd Muḥammed b. Aḥmed b. Rüşd el-Kurtubî. Bidâyetü’l-müctehid ve
nihâyetü’l-muḳteṣid. Beyrut: Müessesetü’r-Risâle Nâşirûn, 1436/2014.

İbnü Hümâm, Kemâlüddîn Muhammed b. Abdilvâhid b. Abdilhamîd es-Sivâsî el-
İskenderî. Fetḥu’l-ḳadîr. 10 Cilt. b.y.: Dâru’l-Fikr, ts.

Kādî Abdülvehhâb, Ebû Muhammed Abdulvehhâb b. Ali b. Nasr es-Saʿlebî el-Bağdâdî.
el-İşrâf ʿalâ Nuketi Mesâʾili’l-Ḫılâf. thk. el-Ḥabîb b. Ṭâhir. b.y.: Dâru İbn Ḥazm, 1420/1999.

Kādî Abdülvehhâb, Ebû Muhammed Abdulvehhâb b. Ali b. Nasr es-Saʿlebî el-Bağdâdî.
el-Meʿûne ʿalâ Meẕhebi ʿâlimi’l-Medîne. thk. Hamîş ʿAbdulḤaḳ. Mekke: el-Mektebetü’t-
Ticâriyye, ts.

Kâsânî, Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes‘ûd b. Ahmed. Bedâʾiʿu’ṣ-ṣanâʾiʿ fî tertîbi’ş-şerâʾi. 7
Cilt. Beyrut: Darü’l-Kütübi’l-İlmiye, 2. Baskı, 1406/1985.

Komisyon. Mevsûatu’l-Fıkhıyye. 45 Cilt. Kuveyt: Daru’s Selasil, 1400/1980.
Makdisî, Ebû Muhammed ʿAbdurrahmân b. İbrâhîm b. Aḥmed Bahâ’uddîn. el-ʿUdde

Şerhu’l-ʿUmde. Kâhire: Dâru’l-Hadîs, 1424/2003.
Mâlik, İmâm. el-Muvaṭṭaʾu’l-İmam Mâlik. thk. el-Muvaṭṭaʾ. Beyrut: Dâru İḥyâʾi’t-

Turâs̱i’l-ʿArabî, 1405/1985.
Mâverdî, Ebû’l-Hasen Ali b. Muhammed b. Muhammed b. Habîb el-Basrî el-Bağdâdî.

el-Hâvi’l-Kebîr fî Fıkhi Mezhebi’l-İmām eş-Şâfiʿî ve hüve Şerhu Muhtasari’l-Müzenî. thk. Ali
Muhammed Muavvid - Âdil Ahmed Abdulmevcûd. 19 Cilt. Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye,
1420/1999.